

19 بهمن سالروز حماسه و قیام سپاهک گرامی باد

بولتن خبری ایران نبرد(299)- يكشنبه 19 بهمن 1382 - 8 فوریه 2004
<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای - ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می کنیم

بیانیه «تحریم انتخابات و برگزاری رفراندوم تنها گزینه مردمی» را در آدرس زیر ببینید و در صورت تمایل آن را امضا کنید

[/http://www.iransocialforum.org](http://www.iransocialforum.org)

رد صلاحیتها

مقام معظم رهبری در پاسخ به نامه رییس جمهور و رییس مجلس : انتخابات برای مصالح کشور و ملت ما دارای اهمیت حیاتی است

شنبه 18 بهمن 1382 - 7 فوریه 2004

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، متن نامه روسای قوای مجریه و مقننه و پاسخ حضرت آیت الله خامنه ای به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

رهبر معظم انقلاب اسلامی، حضرت آیت الله آقای خامنه ای مدظله العالی

با سلام و تحیت

گره ایجاد شده در امر انتخابات که مهمترین حادثه در عرصه مردم سالاری دینی است با راهنمایی های گره گشای حضرت عالی به اعضای محترم شورای نگهبان قابل گشوده شدن بود.

همان گونه که مستحضرید همواره تاکید ما بر این بود که با رایزنی و تفاهم بدون این که از حیثیت و مکانت رهبری مایه گذاشته شود به راه حل مناسب برسیم ولی برای گشودن این گره در پی درخواست نهایی ما، بزرگوارانه دستور فرمودید که شورای نگهبان بر اساس دایره وزارت اطلاعات با تکیه بر اسناد متقن نظر ما را تامین کند. در این جا لازم می دانیم از تلاش پی گیر دفتر جناب عالی برای حل مشکل تشکر کنیم.

اینک بدون رعایت رهنمود جناب عالی، لیستی ارائه شده است که نه تنها بخش عمده ای تقاضای حداقلی ما را تامین نکرده است بلکه متأسفانه همین عمل را نیز مستند به حکم حکومتی حضرت عالی کرده اند که به نظر ما جفا به مقام معظم رهبری است.

با سپاس فراوان از اهتمام دلسوزانه حضرت عالی از عنایتی که فرمودید به استحضار می رسد که نظر موکد حضرت عالی مبنی بر برگزاری انتخابات در روز اول اسفندماه سال جاری توسط وزارت کشور و همه همکاران دولت در سراسر کشور برگزار خواهد شد.

مهدی کروبی - سید محمد خاتمی

82/11/17

بسم الله الرحمن الرحيم

حضرات حجج اسلام آقایان خاتمی و کروبی رییسان محترم قوه مجریه و قوه مقننه

با سلام و تحیت و آرزوی توفیق الهی برای شما عزیزان

نامه شما که حاکی از تلاش های مجدانه تان برای انتخابات شکوهمند مجلس هفتم و عزم جدی بر انجام دادن این فریضه ملی و انقلابی در وقت مقرر خود می باشد، موجب خرسندی و تشکر اینجانب گردید. امروز کشور بیش از هر زمان، نیازمند وحدت و همدلی مسؤولان محترم است و ملت بزرگوار نیز همین انتظار را از مدیران کشور دارند. انتخابات برای مصالح کشور و ملت ما دارای اهمیت حیاتی است و باید سالم، بانشاط و پرشور برگزار گردد. این یکی از وظایف مسؤولان و ادای دین در برابر ملت فداکار و مجاهدات و خون های مطهر شهیدان است و به خاطر آن شایسته است که برخی گلیه های دستگاه ها از یکدیگر نادیده گرفته شود، همه دست در دست، این گونه وظایف بزرگ را به بهترین و سالم ترین وجه به انجام رسانند.

بار دیگر از شما آقایان محترم و نیز از شورای محترم نگهبان و دیگر دست اندرکاران و مجریان انتخابات تشکر می کنم و امیدوارم دعای حضرت بقیه الله ارواحنا فداه شامل حال ملت ایران و مسؤولان کشور گردد.

پایان پیام

عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم: نه لیست می دهیم و نه در انتخابات شرکت می کنیم

شنبه 18 بهمن 1382 - 7 فوریه 2004

دبير مجمع محققين و مدرسين حوزه علميه قم گفت: تشکل ما ضمن این که در انتخابات شرکت نمی‌کند، لیستی هم ارائه نخواهد کرد و معتقدیم؛ در حال حاضر و در این شرایط حتی اگر يك عده هم تأیید شوند و انتخاباتی هم انجام گیرد، ضربه‌ای اساسی به نظام و انقلاب خورده است. حسین موسوی تبریزی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، افزود: وقتی آقای جنتی و دوستانش اعلام می‌کنند؛ اینهایی را که رد صلاحیت کرده‌ایم، افراد فاسد و درستی نبودند، فاسدند، ربا خوارند و ... از آن طرف هم بین مردم شایع شده که اینها جنگ زرگری است که بین حکومتیان در جریان است و پشت پرده با هم معامله می‌کنند. با توجه به این دو مسأله و این که از این طرف هم گفته شده شورای نگهبان افراد زیادی را غیر عادلانه رد صلاحیت کرده است، قطعاً اگر هم بخواهد انتخابات انجام دهند و 200 الی 300 نفر را تأیید کنند، حقوق اکثر مردم که بی‌دلیل رد صلاحیت شده‌اند، ضایع می‌شود.

وی مجموع عوامل پیش آمده را موجب ضربه زدن به اصل نظام جمهوری اسلامی دانست و گفت: با تصویب لایحه انتخاباتی که رئیس جمهور داده بود و نمایندگان هم تصویب کرده بودند، شورای نگهبان آن را با اعمال نظر خاص خودش رد کرده بود، مردم اطمینان حاصل خواهند کرد که بر اساس قانونی که نمایندگان‌شان تصویب کرده‌اند، در انتخابات شرکت می‌کنند، آن‌گاه می‌توان امیدوار بود که اطمینان از دست رفته مردم به نظام جمهوری اسلامی، بازسازی خواهد شد. موسوی تبریزی افزود: حتی اگر تمام نمایندگان مجلس و عده‌ای خاص تأیید صلاحیت شوند، نه تنها اطمینان مردم حاصل نخواهد شد که به کل نظام جمهوری اسلامی اعم از شورای نگهبان و دولت و اصلاح طلبان هم بی‌اطمینان خواهد شد. در واقع اجماع مرکب ایجاد می‌کنیم که ما تنها بازیگر هستیم و دنبال اصول و قوانین نیستیم. وی در پایان با اظهار اینکه این شرایط از جمله تصویب لایحه رئیس جمهور به زودی امکان تحقق ندارد، گفت: به هر حال ما در انتخابات اول اسفند شرکت نخواهیم کرد. پایان پیام

دفتر سیاسی جبهه‌ی مشارکت ایران اسلامی برای بررسی روند انتخابات تشکیل جلسه داد.

شنبه 18 بهمن 1382 - 7 فوریه 2004

سعید شریعتی، عضو شورای مرکزی جبهه‌ی مشارکت با اعلام این خبر به خبرنگار سیاسی ایسنا افزود: در این جلسه اعضای آخرین تحولات روند انتخابات را تأیید صحت تصمیم‌کنگره‌ی جبهه‌ی مشارکت ارزیابی کردند.

وی ادامه داد: اعضای دفتر سیاسی به اتفاق آراء با تأکید بر تصمیم‌کنگره‌ی ششم مبنی بر عدم شرکت در انتخابات اول اسفند، این انتخابات غیر آزاد، غیر رقابتی، غیر عادلانه و مغایر با اهداف و آرمان‌های جمهوری اسلامی دانستند. انتهای پیام

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه‌ای موثر بر تحولات ایران

اجلاس گروه 7 در فلوریدا

شنبه 18 بهمن 1382 - 7 فوریه 2004

وزیران دارائی و روسای بانکهای مرکزی کشورهای عضو گروه هفتگانه برای بررسی دلایل کاهش ارزش دلار و مسائل دیگر در ایالت فلوریدا جمع شده‌اند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، تحلیلگران می‌گویند مقامات اروپایی امید وار هستند در پایان گردهمایی دو روزه خود در روز شنبه، بیانیه مشترکی را که موجب کند شدن سقوط ارزش دلار در بازارهای جهانی خواهد شد تهیه کنند. به گزارش دیلی نیوز، اما تحلیلگران چنین کاری را دشوار می‌دانند. قرار است مقامات اقتصادی همچنین در باره بستن منابع مالی تروریست‌ها، تقویت رشد جهانی، و شرایط اقتصادی در عراق و افغانستان بحث کنند. پایان پیام

گشایش چهلمین کنفرانس امنیتی مونیخ

رادیو آلمان - شنبه 18 بهمن 1382 - 7 فوریه 2004

مونیخ: چهلمین کنفرانس امنیتی مونیخ امروز با نطق یوشکا فیشر وزیر خارجه آلمان افتتاح میشود. قرار است ۲۵۰ نفر شرکت کننده این همایش که از ۵۰ کشور جهان هستند، پس از دیداری که دیروز میان وزرای دفاع کشورهای عضو پیمان ناتو صورت گرفت، در باره مناسبات جهانی و اوضاع خاورمیانه به گفتگو بپردازند. سایبرکسانی که در جلسه امروز نطق خواهند کرد عبارتند از دانالد رامسفلد، ایگور ایوانف وزرای دفاع آمریکا و روسیه و همچنین خانم آنگلا مرکل رئیس حزب دمکرات مسیحی آلمان. دیروز بسیاری از کشورهای اروپایی عضو پیمان ناتو اعلام کردند که سربازان بیشتری به افغانستان اعزام خواهند داشت. علاوه بر این قرار شده که اروپایی‌ها رهبری سراه صلح بین المللی مسفر در

افغانستان را بر عهده گیرند. در این میان انتظار میرود که امروز در حوالی محل برگزاری کنفرانس تظاهراتی از سوی هزاران نفر در مخالفت با سیاست های موجود جهانی برگزار شود. دیروز پلیس ۱۷۰ نفر از تظاهرکنندگان را بازداشت کرد.

دیدار وزیران دفاع کشورهای عضو پیمان آتلانتیک شمالی ناتو در مونیخ رادیو آلمان - شنبه 18 بهمن 1382 - 7 فوریه 2004

دیدار وزیر دفاع آلمان پتر اشتروک (راست) با وزیر دفاع آمریکا، دونالد رامسفلد، در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ

روز جمعه ششم فوریه وزیران دفاع ناتو در مونیخ با هم دیدار کردند. در این دیدار غیر رسمی به ویژه موضوع افغانستان و عراق مطرح بود.

هدف و منظور دبیرکل جدید پیمان ناتو، پاپ د هوپ سخفر، مشارکت هر چه وسیعتر نیروهای نظامی بین المللی در افغانستان است. نظر او این است که برای نیل به این هدف بر تعداد گروههای بازسازی منطقه ای پنج واحد اضافه شود.

گروههای بازسازی منطقه ای واحدهای کوچکی از سربازان هستند که همراه با مددکاران عمرانی در نواحی و استانهای افغانستان مشغول به کارند. در حال حاضر هشت تیم و منجمله یک گروه از ارتش آلمان در این زمینه فعالیت می کنند.

آقای سخیفر دیشب پس از شرکت در کنفرانس وزیران دفاع ۱۹ کشور عضو پیمان ناتو در مونیخ نسبت به امکان افزایش تعداد این گروهها ابراز خوشبینی کرده است. او گفت:

”پس از این گردهمایی تعداد بیشتری از کشورها آمادگی خود را برای مشارکت در کار گروههای بازسازی افغانستان، متشکل از سربازان سپاه بین المللی حافظ صلح اعلام کردند.“
آقای سخفر در مورد اینکه کدام کشورها حاضرند تعداد بیشتری از سربازان خود را به افغانستان بفرستند سخن نگفت. وی به این نکته اشاره کرد که در مونیخ تصمیم قطعی اتخاذ نشد، بلکه تصمیمات نهایی در کنفرانس عالی ناتو که در ماه ژوئن آینده در شهر استانبول ترکیه تشکیل می شود اتخاذ خواهند شد.

ولی این نقشه که فرماندهی نیروهای حافظ صلح در افغانستان به نیروهای نظامی مشترک اتحادیه اروپا در استراسبورگ موسوم به یوروکورپ محول شود، بسی نزدیکتر می شود. اما فرماندهی کل نیروهای بین المللی مستقر در افغانستان در اختیار پیمان ناتو خواهد بود.
نیروهای اصلی یوروکورپ را آلمان و فرانسه تشکیل می دهند و وزیر دفاع آلمان پتر اشتروک با اجرای این نقشه موافق است که چیزی که مسئولیت بزرگتری برای آلمان دارد تثبیت اوضاع افغانستان خواهد بود. آقای اشتروک می گوید: ”من مطمئن هستم که ما تصمیم مثبتی اتخاذ خواهیم کرد. این بدان سان است که ابتدا ستاد فرماندهی یوروکورپ جانشین ستاد کانادایی خواهد شد. ما در حال حاضر مشغول بررسی این موضوع هستیم که آیا می توان بخش یا تمام تیپ آلمانی فرانسوی را در این مشارکت در کابل سهیم کرد؟“

آقای اشتروک که قبل از ظهر دیروز نیم ساعت با وزیر دفاع آمریکا، دونالد رامسفلد گفتگو کرد، روابط آلمان و آمریکا را خوب توصیف کرد و گفت من حتی می توانم بگویم که ما همه مسائلی را که سال پیش در مونیخ با هم داشتیم، حل کرده ایم. اما موضوعی که هنوز حل نشده باقی است، موضوع مشارکت بیشتر پیمان ناتو در عراق است که مقامات دولت آمریکا خواهان آن اند.
پیمان ناتو در حال حاضر فقط به برنامه مشارکت چندملیتی در عراق کمک می کند که تحت فرماندهی لهستان انجام می گیرد.

مداخله رژیم ایران در عراق

روزنامه فیگارو چاپ پاریس : تهران مهره های خود را در شطرنج بصره پیش می برد
رادیو فرانسه - شنبه 18 بهمن 1382 - 7 فوریه 2004

فیگارو به تصاویر آیت الله خمینی اشاره می کند که به گفته فرستاده فیگارو این روزها بیش از پیش بر در و دیوارهای بصره دیده می شود. فیگارو می نویسد اعضای مجلس اعلای انقلاب عراق که از 1982 میلادی توسط ایران تشکیل و تامین مالی شده است امروز در بصره سازمان یافته ترین نهاد موجود به شمار می رود و برای خود رادیو و تلویزیون مستقل بر پا کرده است. حتی این افراد نهاد مذهبی میان مردم غذا و مایحتاج ضروری روزانه را توزیع می کنند. افراد سپاه بدر وابسته به مجلس اعلا با ریش های تراشیده به سبک مذهبیون ایران در کنار پلیس شهر حضور دارند و به رتق و فتق امور می پردازند.
فیگارو در ادامه گزارش خود خاطر نشان می سازد که در بصره حتی زندگی روزانه نیز از نفوذ حکومت اسلامی برکنار نیست. فروش مشروبات الکلی ممنوع است و 9 فروشنده مشروبات الکلی از جمله 7

مسیحی در ماه های اخیر اعدام شده اند. در دانشگاه فشار بر روی دختران دانشجو برای رعایت حجاب اسلامی افزایش یافته است. فیگارو می نویسد، ایران نفوذ خود را در بصره گسترش می دهد. بویژه اینکه مرزهای دو کشور قابل کنترل کامل نیست و از آن گذشته بخشی از ساکنین این شهر دارای ریشه ایرانی و تابعیت عراقی هستند. همین رابطه شاهزاده ولید بن طلال یکی از مردان قدرتمند عربستان سعودی در مصاحبه ای با فیگارو که در شماره امروز این روزنامه به چاپ رسیده با اشاره به اوضاع در عراق می گوید، امروز اوضاع در منطقه شیعه نشین عراق به بشکه باروتی می ماند که به انفجار نزدیک می شود. شاهزاده ولید می افزاید، این منطقه يك بمب ساعتی است. آمریکا باید تا اوضاع یكلی از کنترل خارج نگردیده است به طور جدی دست به کار شود.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 18 بهمن

بی بی سی - شنبه 18 بهمن 1382 - 7 فوریه 2004

با پایان مهلت رسیدگی به شکایات نامزدهای رد صلاحیت شده مجلس توسط شورای نگهبان، روزنامه های هوادار محافظه کاران در شماره های اول هفته خود از آغاز کار انتخابات خبر داده و از زبان روحانیون و مقامات حکومت از مردم خواسته اند به عنوان وظیفه شرعی خود در انتخابات شرکت کنند. **یاس نو** در عنوان اصلی خود نظر محمدرضا خاتمی دبیرکل جبهه مشارکت را نقل کرده که گفته است در انتخابات شرکت نمی کنیم.

کیهان خبر داده که فضای مملکت انتخاباتی شد.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی، در صدر اخبار خود با گزارشی تحت عنوان "برگ آخر رایزنی ها ورق خورد" نوشته در حالی که وزارت اطلاعات صدها تن را در فهرست خود جا داده بود شورای نگهبان فقط 214 نفر از رد صلاحیت شده ها را از لیست خود خط زد.

رسالت خبر داده که 214 نفر از کسانی که مشکل شرعی و قانونی برای نامزدی آن ها وجود داشت به حکم حکومتی رهبر جمهوری اسلامی اجازه شرکت در انتخابات یافتند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** به نقل از محافل مطلع خبر داده در صورتی که مسئولین اجرائی انتخابات مجلس تا امروز آمادگی خود را برای برگزاری انتخابات اعلام نکنند، اقداماتی برای برگزاری انتخابات توسط دستگاه های دیگر صورت خواهد گرفت.

آفتاب یزد خبر داده که ناطق نوری مشاور رهبر جمهوری اسلامی لیست انتخاباتی خود را مشخص کرد و با دادن دو نشانی از مردم خواست به آن لیست رای بدهند.

اعتماد خبر داده که نماینده ولی فقیه در روزنامه **کیهان** خواستار آن شده که نمایندگان متحصن و مستعفی از مجلس بیرون رانده و محاکمه شوند.

جمهوری اسلامی خبر داده که اصلاح طلبان در جلب نظر علمای قم برای مخالفت با دخالت شورای نگهبان در انتخابات با شکست مواجه شدند و هیچ یک از مراجع تقلید حاضر به تأیید آنان نشدند.

در حالی که پس از آیت الله منتظری و آیت الله طاهری، به نوشته روزنامه های شنبه آیت الله موسوی اردبیلی از اعضای مجلس تدوین قانون اساسی توضیح داده است که منظور تدوین کنندگان قانون اساسی از نظارت شورای نگهبان بر انتخابات، روشی که امروز در پیش گرفته نبوده است روزنامه های هوادار محافظه کاران اصرار دارند که عمل شورای نگهبان قانونی بوده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** بر اساس نظر شورای نگهبان ادعا کرده که در مجلس خبرگان تدوین قانون اساسی نظارت شورای نگهبان بدون هیچ اظهار نظری تأیید شده و حتی آیت الله منتظری نظری بیش از آن چه انجام می شود داشته و خواستار تعیین نامزدها توسط علما بوده است.

آفتاب یزد با اشاره به صورت جلسات مجلس تدوین قانون اساسی نشان داده که گزارش شورای نگهبان درست نیست و بر سر اصل نظارت شورای نگهبان ساعت ها بحث و مخالفت شده و سرانجام هم به پیشنهاد رییس آن مجلس [آیت الله منتظری] به کمیسیون فرستاده شده است.

سردبیر روزنامه **آفتاب یزد** با انتقاد از این که شورای نگهبان به این وضوح گزارش های نادرست به اطلاع مردم می رساند از آیت الله یزدی عضو شورای نگهبان که در آن زمان عضو مجلس بوده خواسته برای آن که مردم باور کنند که او بنا به ادعای خود دینش را به دنیا نمی فروشد درباره واقعیت گفتگوهای مجلس خبرگان توضیح دهد.

ایران سخنان تازه ناطق نوری نامزد شکست خورده محافظه کاران در انتخابات ریاست جمهور را با این عنوان منعکس کرده است "اوف بر آنها که با تحصن و استعفا به دشمن چراغ قرمز نشان می دهند."

شرق و یاس نو در گزارش هائی از آخرین جلسه متحصنیا در مجلس، سخنان بهزاد نبوی را نقل کرده که در آن با اشاره به گفته های یکی از سرداران سپاه پاسداران نسبت به دخالت نظامیان در سیاست اعتراض کرده و بدون اشاره مستقیم به رهبر جمهوری اسلامی گفته است با این نوع گزارش ها و در حالی که شنودهایشان در اطراف مجلس هم مستفرست تعجبی ندارد اگر رهبران ما را گردن کلفت بخوانند.

بهزاد نبوی بدون اشاره به رهبر انقلاب که در سخنان خود از گردن کلفتی اصلاح طلبان انتقاد کرده بود گفته است خیلی جالب است که ایشان به ما بگویند "گردن کلفت". آیا گردن کلفت در مقابل قانون و

رای مردم، همپالکیهای ایشان نیستند که دستگاه اطلاعات موازی را برخلاف قانون طراحی کردند، آیا گردن کلفت، تهیه کنندگان فیلم عصر عاشورا نیستند؟ آیا گردن کلفت آمران قتل های زنجیره ای نیستند.

کیهان در یکی از مقالاتی که علیه اصلاح طلبان منتشر کرده با اشاره به این که شهردار تهران دو روز لباس رفتگران پوشیده بود پرسیده که آیا بهزاد نبوی و ابطحی حاضرند چنان لباس هائی به تن کنند و آیا اصلا به آنها می آید.

نویسنده مقاله **کیهان** در پاسخ کسانی که سوابق انقلابی بهزاد نبوی و سایر اصلاح طلبان را یادآوری کرده و می پرسند که چرا به آنها حمله می شود نوشته بهزاد نبوی را هرگز نمی توانید در لباس سربازی، مجسم کرد .

به نوشته **شرق** نایب رییس مجلس در بخشی از سخنان خود گفته است که مخالفان اصلاحات می خواستند انتخابات بدون واکنش باشد تا شاهد فضای سرکوب در داخل کشور باشیم ولی با تحسن خود فضای رعب را شکسته ایم. چون لازمه ایجاد فضای خفقان رعبی است که در دلها ایجاد می کنند و ما توانستیم تبعات انتخابات را از این لحاظ هم از بین ببریم.

محمد رضا خاتمی به نوشته **شرق** با تاکید بر این که تحسن به خواست های خود نرسید گفته اما در مقابل توانستیم انتخابات روز اول اسفند ماه را به گونه ای نشان دهیم که هیچ کس چه انتخاب شوندگان، چه انتخاب کنندگان، چه برگزارکنندگان چنین انتخاباتی نتوانند از آن به عنوان يك انتخابات آزاد و دموکراتیک دفاع کنند.

یاس نو در گزارشی از حملات مخالفان اصلاحات نوشته که این حملات و تهدیدها شدت گرفته است. به نوشته **یاس نومصباح** یزدی طی سخنانی در سپاه مشهد با بیان اینکه "چرت زدن بعضیها باعث ورود مشتکی شیطان به مجلس ششم شد"، اظهار داشت: "اگر روندی که در مجلس ششم به وجود آمد به مجلس هفتم برسد برای مجلس هشتم نامی از اسلام و انقلاب باقی نخواهد ماند."

گزارش **یاس نونشان** می دهد که واعظ طیبسی تولیت استان قدس رضوی هم در یک سخنرانی به حمایت از شورای نگهبان پرداخته و گفته اگر جمعی از کارگران درگوشه ای از کشور به تحسن دست بزنند، دستگاه امنیتی و انتظامی ما چه موضعی در مقابل آن می گیرد؟ در حالی که يك جمع ۱۰۰ نفره، امنیت ملی کشور را تهدید می کنند و باید پرسید موضوع چیست؟

ابراهیم یزدی در سرمقاله **شرق** نوشته که محافظه کاران قصد دارند بر اساس الگوی چین عمل کنند که سه محور اساسی دارد که عبارتند از: سرکوب سیاسی، آزادیهای اجتماعی و رشد (توسعه) اقتصادی.

دیبرکل نهضت آزادی در مقاله **شرق** تاکید کرده است که مخالفان اصلاحات نخواهند توانست به هیچ یک از موفقیت های چین در آزادی های اجتماعی و اقتصادی دست یابند نوشته آیا کسانی که در طول ۲۰ سال گذشته تصمیم گیرندگان اصلی در جمهوری اسلامی بوده اند و وضعیت کنونی کشور دست پخت سیاست ها و برنامه های آنان می باشد، می توانند راه جدیدی را انتخاب کنند؟ به نظر نمی رسد.

نویسنده سرمقاله **شرق** تاکید کرده که اقتصاد ایران طی ۲۰ سال گذشته در دست جناح و جریان های راست بوده است که درک درستی از پیچیدگیهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی جامعه جدید ندارد. آنها که فقهای سنتی و سرمایه داری تجاری و نه سرمایه داری صنعتی هستند فاقد کفایت لازم برای مدیریت بحران اقتصادی ایران هستند.

نادر صدیقی در مقاله ای در **یاس نونوشته** بازی با لفظ انتخابات و به کار بردن آن برای فریب تفاوتی نمی کند که از جانب پل برمر حاکم آمریکائی عراق بیان شده باشد یا پل برمر های وطنی که با رد صلاحیت فله ای نامزدها اعلام می کنند که در آمریکا هم هر کس نمی تواند نامزد انتخابات شود. در مقابل اظهار نگرانی اصلاح طلبان نشریات هوادار محافظه کاران پیش بینی می کنند که انتخابات اول اسفند با حضور مردم برگزار شود و مشتکی به دهان مخالفان نظام باشد.

کیهان از زبان آیت الله جوادی آملی در نماز جمعه قم نوشته همگان در روز انتخابات در پای صندوق های رأی برویم به آن کسی که بین خود و خدای خود اصلح می دانیم، رأی دهیم که به قانون اساسی ولایت فقیه، اسلام، جمهوری اسلامی و منافع ملی بیش از دیگران بیندیشد و همین ها را مقدم بدارد. آیت الله جوادی آملی به نوشته **کیهان** گفته است: مسئله انتخابات و راهپیمایی 22 بهمن برای ما خیلی مهم است. مردم ایران، برادران و خواهران هر کس در خانه است آن روز به خیابان بیاید تا به دشمنان بفهماند این کشور، کشور امام زمان است. در این راهپیمایی با وضو و قصد قربت به خیابان بیاید.

جمهوری اسلامی در سرمقاله خود درباره پایان تحسن آن را نمایشی ناموفق خوانده که با ناکامی شدید مواجه شد چرا که اکثریت قابل ملاحظه مسئولین اجرائی نیز با آنها همراهی نکردند. رئیس جمهور نیز در همان روزهای اول از آنها خواست به تحسن پایان دهند هرچند آنها به این خواسته رئیس جمهور اعتنائی نکردند.

اعتماد از نخستین واکنش حسن روحانی درباره انتخابات خبر داده که در اجتماعی در سمنان گفته است اگر خدای ناکرده روزی در این کشور استبداد حاکم شود و حاکمان برای رای مردم ارزش قابل نباشند اول پایه اسلامیت خراب شده و آن روز اسلام نیز نیست؛ بلکه اسلام می گوید نظرات و آرای مردم باید پایه حکومت باشد.

اعتماد خبر داده که گفته می‌شود مخالفان اصلاحات قصد دارند با به دست گرفتن مجلس هفتم وزرای اصلاح طلب دولت را با حضور خاتمی در راس دولت و قوه مجریه استیضاح و از کار بر کنار کنند تا این اقدام به نام دولت اصلاحات ثبت شود. ظاهراً نخستین وزیرری که مورد نظر مخالفین اصلاحات است موسوی لاری وزیر کشور است که قصد استیضاح وی در مجلس هفتم را دارند.

گری سیک: انتخابات مجلس مهم است

منبع: سایت اینترنتی «شورای روابط خارجی آمریکا» - ترجمه علی عبدالمحمدي:

شرق- يكشنبه 19 بهمن 1382 - 8 فوریه 2004

«گری سیک» رئیس پیشین مؤسسه مطالعات خاورمیانه دانشگاه کلمبیا آمریکا پیش بینی می کند که مواضع ایالات متحده و جمهوری اسلامی ایران در آینده تا حدودی به یکدیگر نزدیک خواهد شد، زیرا آنها «هم اکنون همسایه هم محسوب می شوند» و از این رو لازم می دانند که گفت وگوهای مستمر و سازنده ای را با یکدیگر برقرار سازند. وی معتقد است که ایران به دنبال تحقق فرضیه «عراقی آرام و پایدار در منطقه» است. «سیک» با ابراز نگرانی شدید از تحولات اخیر در حوزه سیاست داخلی ایران معتقد است که محافظه کاران به شدت مصمم اند تا در انتخابات پارلمانی آینده ایران که قرار است اول اسفند ماه در این کشور هفتاد میلیون یونی برگزار شود به موفقیت کامل دست یابند.

اما به گفته او، حتی اگر محافظه کاران در انتخابات یاد شده با دستی پر از میدان رقابت خارج شوند اصولاً به نظر نمی رسد که آنها تلاش بیهوده ای را برای اعاده قوانین اجتماعی سختگیرانه ای که طی سالیان اخیر به تدریج در حال تسهیل و کنار گذاشته شدن بوده اند، آغاز کنند. «سیک» که سابقه عضویت در شورای امنیت ملی آمریکا در کابینه های «جیمی کارتر» و «رونالد ریگان» (البته فقط روزهای آغازین حکومت ریگان) به عنوان مسئول مستقیم امور ایران را با خود یدک می کشد معتقد است که تاکنون هیچ نشانه ای از همکاری ایران با شبکه تروریستی القاعده به چشم نخورده است. به تعبیر او «هیچ عشق نافرجام و شکست خورده ای میان آن دو وجود ندارد». «برنارد گوئرتمن» مشاور سردبیر «شورای روابط خارجی آمریکا» به تازگی با «سیک» گفت وگویی مفصلي انجام داده که از نظرنا می گذرد.

• انتخابات مجلس یا همان پارلمان ایران قرار است ۲۰ فوریه سال جاری (اول اسفند ماه) برگزار شود. طی روزهای اخیر، مباحثات زیادی پیرامون تلاش جدی محافظه کاران برای ممانعت از ورود تعداد زیادی از کاندیداهای جناح موسوم به «اصلاح طلب» به گوش می رسد. اگر ممکن است تصویری شفاف و گویا از آنچه که در عرصه سیاست داخلی ایران در حال وقوع است را برای ما ترسیم کنید.

انتخابات مجلس ایران بسیار مهم است، زیرا مجلس در طول هشت سال گذشته تحت حاکمیت نیروهای وابسته به جنبش اصلاحات بوده است و محافظه کاران به شدت در تلاشند تا به اقتدار آنها پایان داده و مجلسی محافظه کار را بار دیگر در ایران بر سر کار بیاورند. محافظه کاران در سال های اخیر در برخی زمینه ها با مشکلات حادی مواجه بوده اند زیرا اصلاح طلبان همواره تلاش می کرده اند تا لویح دلخواه خویش را در پارلمان به تصویب برسانند و محافظه کاران نیز چاره ای جز لغو این قوانین پیش پای خود نمی دیدند.

این موضوع موجبات خشم محافظه کاران را فراهم می سازد زیرا آنها با انجام چنین کارهایی عملاً نشان می دهند که مخالف فرآیندهای دموکراتیک و مخالف اصلاحات هستند. آنها همواره در پی آن بوده اند که نگرش های منفی موجود پیرامون اقدامات خویش را اصلاح کنند، اما برای تحقق بخشیدن به چنین خواسته ای بیش از هر چیز دیگری نیازمند کنترل بیشتر بر پارلمان هستند. محافظه کاران در مقطع کنونی سعی دارند تا با استفاده از شیوه هایی که تاکنون آموخته اند [و بارها نیز آن را تجربه کرده اند] از امتیازی که قانون در اختیار آنان گذاشته است به بهترین نحو ممکن استفاده کرده و راه را برای رسیدن به منافع حزبی خویش هموار سازند. شورای نگهبان این حق قانونی را برای خویش قائل است که بر تمامی مراحل انتخابات نظارت کامل داشته باشد.

چیزی که آنها [اعضای شورای نگهبان] مصمم به انجام آن هستند حضور وسیع در روند اجرایی انتخابات از طریق بررسی صلاحیت افرادی است که نام خود را برای شرکت در انتخابات پارلمانی در هیأت های اجرایی به ثبت رسانده اند. در حالی که حدود ۸ هزار نامزد انتخاباتی برای تکیه زدن بر فقط ۲۹۰ کرسی پارلمان ایران در مهلت قانونی تعیین شده نام نویسی کرده بودند اعلام شد که بیش از ۳ هزار تن از آنها که به لحاظ آماری چیزی در حدود ۴۰ درصد کل تعداد نامزدها در سراسر کشور را تشکیل می دادند و در میان آنها نام های برجسته ای همچون نام حدود ۸۰ نماینده اصلاح طلب مجلس فعلی نیز یافت می شد. رد صلاحیت شده اند. این اقدام عجیب برای نمایندگان مجلس ششم بسیار گران آمد و آنها در اولین واکنش عملی خویش دست به تخصیص ۲۶ روزه در محوطه بیرونی پارلمان زدند، شاید هم اکنون بتوان نام ۱۰۰ نماینده اصلاح طلب مجلس را ذکر کرد که هر روز به نشانه اعتراض دور یکدیگر جمع شده و با یکدیگر مشورت می کنند.

این موضوع به قدری حرارت یافته که مقامات عالی‌رتبه نظام اسلامی از مدت‌ها پیش برای حل آبرومندانان آن چاره‌جویی می‌کنند. با این حال معلوم نیست که آیا اصلاح طلبان بالاخره خواهند توانست که روند جاری اوضاع را به نفع جناح خویش تغییر دهند یا خیر. در این میان، چیزی که بیش از هر چیز دیگری جلب نظر می‌کند آن است که انتخابات مجلس هفتم توجه چندانی را در میان افکار عمومی ایرانیان برنمی‌انگیزد. موضوع انتخابات در روزنامه‌های سراسری مختلف به خوبی پوشش داده می‌شود، اما هیچ نشانه‌ای از اعتراض از قبیل انجام راهپیمایی یا سازماندهی تجمعات مردمی در میان طبقات فرودست جامعه ایران مشاهده نمی‌شود. فقدان چنین نشانه‌های بارزی حاکی از این حقیقت بسیار مهم است که در جامعه امروز ایران، نوعی خستگی از تکرار چندین باره این نوع سیاست‌ها احساس می‌شود و هیچکس نمی‌تواند با اطمینان بگوید که اصلاح طلبان در پیگیری برنامه‌ها و اهداف درازمدت خویش موفق خواهند بود. مردم ایران از اصلاح طلبان دلسرد شده‌اند. آنها از اصلاح طلبانی که پیش از تکیه زدن بر کرسی‌های حکومتی وعده هر نوع خدمتی را به اقبشار مختلف مردم ایران می‌دادند، خسته شده‌اند. اصلاح طلبان عملاً بخشی از خواسته‌های ملت ایران را برآورده ساختند، اما هرگز نتوانستند که خود را حتی به نزدیکی‌های سقف بلند انتظارات مردم برسانند. مردم از این وضعیت خسته شده‌اند و اصلاح طلبان را در رسیدن به اهدافشان ناکام قلمداد می‌کنند.

• این در درازمدت به چه معنایی خواهد بود؟ درباره ظهور پدیده تدریجی لیبرالیزاسیون اجتماعی در ایران زیاد صحبت می‌شود. آیا به اعتقاد شما این پدیده در صورت قطع حمایت‌های مردمی از جنبش اصلاحات به عقب بازخواهد گشت؟

موضوع مورد اشاره شما دقیقاً یکی از معدود اقداماتی است که اصلاح طلبان در طول دوران حاکمیت خویش [که همچنان نیز ادامه دارد] عملاً موفق به اجرای آن شده‌اند. محدودیت‌های اجتماعی پیشین با سرعتی بسیار آهسته و بدون اینکه کار چندانی صورت بگیرد یا تصمیمات اجرایی خاص یا حتی اعلامیه‌هایی رسمی برای اجرای آن به دستگاه‌های حکومتی ذی‌ربط ابلاغ شود به تدریج فرآیندی مسامحه‌آمیز و سهل‌گیرانه را پیموده‌اند. زوج‌های جوان ایرانی هم اکنون به اتفاق یکدیگر در پارک‌ها و مناظر عمومی دیگر قدم می‌زنند. سنوآل اساسی اینجاست که اگر محافظه‌کاران بار دیگر به عرصه قدرت بازگردند همچنان که آنها عزم خویش را برای انجام چنین کار بزرگی در انتخابات پارلمانی آتی و حتی بعدها در انتخابات ریاست جمهوری در سال ۲۰۰۵ جزم کرده‌اند آیا آنها جلوی گسترش پدیده لیبرالیسم اجتماعی در لایه‌های زیرین جامعه ایران را خواهند گرفت؟ معمولاً پاسخی که به این سنوآل داده می‌شود در یک کلمه ساده و کوتاه خلاصه می‌شود: خیر.

• ایرانی‌ها می‌گویند که قصد دارند دادگاهی را برای رسیدگی به اتهامات چند عضو شبکه تروریستی القاعده برگزار کنند. برداشت شخصی شما از وجود ارتباط احتمالی میان تروریست‌ها و ایرانی‌ها چیست؟

واقعیت آن است که ایرانی‌ها در زمره نخستین مخالفان جدی طالبان در افغانستان قرار داشتند. حتی چیزی نمانده بود که جنگی تمام‌عیار میان آنها شکل بگیرد. ایرانی‌ها مدت‌ها پیش از آنکه ارتش ایالات متحده در افغانستان به نبرد مستقیم با نیروهای طالبان و «اسامه بن لادن» و شبکه تروریستی او مشغول شوند مخالفان داخلی آنها را مورد حمایت مالی خویش قرار می‌دادند. ناگفته نماند که طالبان و القاعده سازمان‌هایی با تفکرات افراطی وهابی‌گرایانه [فرقه وهابیت، قرآنی‌خشن از دین اسلام را به پیروان خویش ارائه می‌دهد] هستند که جهت‌گیری‌های فکری و نظری آنها کاملاً با مفاهیم موجود در تعالیم مذهب تشیع مغایرت دارد. آنها مذهب تشیع را که تعالیم آن زیربنای حکومت جمهوری اسلامی در ایران را تشکیل می‌دهد فرقه‌ای بدعت‌گزار شده و اساساً مغایر با تعالیم دین مبین اسلام می‌دانند. بنابراین، به جرأت می‌توان گفت که هیچ عشق‌گمشده‌ای میان آن دو [ایران از یک سو و طالبان و القاعده از سوی دیگر] وجود نداشته است.

با آغاز تهاجم نظامی ایالات متحده به افغانستان، نیروهای وابسته به شبکه تروریستی القاعده به دسته‌های کوچکتری تقسیم شده و سعی کردند تا برای در امان ماندن از آتش سنگین نیروهای دشمن به اطراف و اکناف کشور افغانستان متواری شوند، طبق اطلاعات واصله، تعداد زیادی از آنها از طریق مرز ۶۰ مایلی میان افغانستان، پاکستان و ایران به کوهستان‌ها و بیابان‌های اطراف گریختند. هم‌اکنون به نظر می‌رسد که برخی از این افراد از سوی سران یاغی و شورشی برخی طوایف و قبایل ساکن در منطقه پناه داده شده باشند تا در فرصت‌های مقتضی از آنها به عنوان اهرم فشار در معاملات بزرگ بعدی استفاده شود. در این میان، عده‌ای نیز در کمال اختفا و آرامش از طریق مرزهای طولانی ایران با همسایگان شرقی‌اش به داخل بیابان‌های مرزی این کشور سرازیر شدند. هم‌اکنون به نظر می‌رسد که تعدادی از این افراد توسط نیروهای امنیتی و مرزی ایران بازداشت شده باشند و

من تصور می‌کنم که ایرانی‌ها پس از گذشت ماه‌ها بالاخره به این نتیجه رسیده‌اند که نباید این افراد را در سرویس‌های امنیتی خویش به حال خود رها کنند.

• اما سعودی‌ها اعلام کرده‌اند که خواهان استرداد اتباعشان از سوی مقامات حکومت ایران هستند؟

بله، اما این علاقه به تازگی شکل گرفته است. در ابتدا، تعداد زیادی از کشورها هیچ علاقه‌ای به تحویل گرفتن اتباعشان نداشتند. نام و ملیت حدود ۵۰۰ نفر که مظنون به داشتن نوعی ارتباط تشکیلاتی با القاعده بودند متناوباً از سوی مقامات ایرانی اعلام شد و آنها طی چند مرحله به کشورهای متبوعشان که بیشتر در منطقه خاورمیانه قرار داشتند بازگردانده شدند. این مظنونین جزو عناصر رده پایین القاعده محسوب می‌شدند که به طور عمده بر پایه تصورات وهم‌آلود و خیال‌انگیزی که از جنگیدن با کفار در سرزمین‌های اسلامی در سر می‌پروراندند به جبهه‌های واقعی جنگ در افغانستان عزیزت کرده بودند اما طولی نکشیده بود که آنها به اشتباهات اساسی خویش پی بردند و لی‌چه سود که دیگر هیچ راه چاره‌ای برای آنها باقی نمانده بود. هم‌اکنون به نظر می‌رسد که حکومت ایران تصمیم نهایی خویش را برای آغاز محاکمه برخی از عناصر بلند پایه القاعده در دادگاه‌های داخلی اش گرفته باشد. شایعات فراوانی وجود دارد که «سعد بن اسامه» پسر «اسامه بن لادن» نیز در صف متهمین قرار دارد، همچنانکه از «سیف العدل» تبعه مصری تباری که ظاهراً ریاست تشکیلات امنیتی القاعده را بر عهده داشته است نیز به عنوان یکی دیگر از متهمین سرشناس این پرونده یاد می‌شود.

• فکر می‌کنید که ایران با واقعیتی به نام حکومت جدید در عراق چگونه کنار خواهد آمد؟

یکی از موارد جالبی که درباره حکومت فعلی ایران می‌توان به آن اشاره کرد این است که ایران برخلاف برخی تصورات غلط که تنها راه کنترل قدرت روحانیون حاکم را در وضع تحریم‌ها و مجازات‌های بین‌المللی یا یک‌جانبه یا انواع راهکارهای مشابه می‌بینند عملاً در حال تجربه کردن دورانی است که در آن توأمان احساس موفقیت و جسارت بیشتری می‌کند. از یک سو، ایالات متحده خدمت فوق‌العاده‌ای به ایران کرده است. ما «طالبان» را در شرق و «صدام حسین» را در غرب ایران سرنگون ساخته ایم؛ دو تا از بزرگترین دشمنان نظام حکومتی ایران که به عنوان بزرگترین تهدیدات امنیتی این کشور نیز قلمداد می‌شدند. بنابراین، ما فضای بسیار بیشتری را برای نقش آفرینی در عرصه روابط بین‌الملل در اختیار حکومت ایران قرار داده‌ایم. طبق آمار، آنها در هر لحظه بیش از ۵۰ هزار گردشگر و مسافر در داخل خاک عراق دارند که عمدتاً برای زیارت مکان‌های مقدس شیعیان در شهرهای نجف و کربلا که سالیان متمادی بر روی زوار ایرانی بسته بودند به عراق عزیزت می‌کنند. حکومت ایران تقریباً هر هفته پذیرای هیأت‌های عالی‌رتبه‌ای متشکل از مقامات و رهبران بلندپایه عراقی است.

کردها و سایرین به طور دائم در مورد خط مشی سیاسی آینده خویش با مقامات ایرانی به مشورت و گفت‌وگو می‌نشینند. «احمد چلبی» عضو شورای حکومتی عراق و از رهبران تبعیدی سابق این کشور چند روز پیش در واشنگتن اعلام کرد که ایرانی‌ها همواره رفتاری «بسیار مثبت و دوراندیشانه» از خود بروز می‌دهند، وی مدعی شد که اگرچه حکومت ایران توانایی مداخله و شیطنت در امور داخلی عراق را دارد اما تاکنون هرگز دست به چنین کاری نزده است.

• از روابط ایران و آمریکا چه خبر؟ شما چند دقیقه پیش در صحبت‌هایتان اشاره کردید که ایالات متحده تمامی این کارها را به نفع ایران انجام داد اما ظاهراً چیز دندان‌گیری در قبال آن به دست نیاورده است.

یقیناً حکومت ایران نیز به این موضوع از زاویه دلخواه خویش می‌نگرد و سعی دارد تا اقدامات مثبت خویش در زمان‌های مختلف را به رخ طرف آمریکایی بکشد. به عنوان مثال، ایرانی‌ها با دولت ایالات متحده در زمان تشکیل دولت موقت «حامد کرزای» در افغانستان در سال ۲۰۰۱ همکاری کامل کردند. آنها در جریان تأسیس شورای حکومتی در عراق و همچنین جلب رضایت شیعیان این کشور برای همکاری [با نیروهای ائتلاف] بسیار مفید ظاهر شده‌اند. اما در مقابل، چه چیزی عایدشان شد مشتبه صحبت‌های خصمانه و تنگ‌نظرانه در سخنرانی معروف به «محور شرارت». بنابراین باید اذعان داشت که مقامات واشنگتن نیز در این زمینه همکاری کاملی از خویش نشان نداده‌اند.

• اما اصطلاح «محور شرارت» در سخنرانی سالانه «بوش» در ژانویه ۲۰۰۲، یعنی ماه‌ها پیش از آغاز تهاجم نظامی آمریکا به عراق، به ایران اطلاق شده بود.

بله، درست بعد از تجربه افغانستان بود. ایرانی‌ها به تازگی با آمریکایی‌ها در شهر بُن (واقع در کشور آلمان) ملاقات کرده بودند [در جریان کنفرانسی بین‌المللی که برای یاری رساندن به «کرزای» برای تشکیل حکومتی فراگیر در افغانستان برپا شده بود]. آنها کمی بعد رسماً از سوی مقامات ایالات متحده

به خاطر ایفای نقشی فعال در مسائل مربوط به کشور افغانستان مورد تقدیر و تشکر قرار گرفتند. اما حدود یک ماه بعد، «بوش» آنها را به عنوان یکی از سه محور بدنامی و شرارت در جهان معرفی کرد. خب، طبیعتاً ایرانی ها احساس کردند که در این میان مورد خیانت واقع شده اند و کلاه گشادی بر سرشان رفته است. آنها احساس کرده و می کنند که سهم مناسب خویش را در تحولات مربوط به افغانستان دریافت نکرده اند. اما در اینجا يك واقعیت اساسی را هرگز نباید نادیده گرفت: ایالات متحده هم اکنون قدرتی تأثیرگذار در تحولات خاورمیانه محسوب می شود.

• در عراق، «آیت الله العظمی سیستانی» روحانی برجسته شیعه خواهان برگزاری انتخاباتی در آینده نزدیکی شده است. آیا ایران قادر است بین «سیستانی» و ایالات متحده میانجی گری کند؟

این البته از کنایه های عبرت آموز روزگار است: ایران از خواسته های «سیستانی» برای برگزاری انتخاباتی آزاد و سرتاسری آشکارا حمایت می کند اما محافظه کاران در ایران سعی دارند تا جلوی برگزاری انتخاباتی آزاد و فراگیر در کشورشان را بگیرند. «سیستانی» پیش از هر چیز، يك تبعه ایرانی است. وی حدود ۵۰ سال از عمرش را در عراق به سر برده است. همان طوری که افراد متعددی بارها خاطرنشان ساخته اند «سیستانی» هرگز در پی جاه طلبی های رایج سیاسی نبوده است زیرا او حتی در صورت برگزاری انتخاباتی سراسری در عراق از حق رأی نیز محروم است. «سیستانی» رهبر مذهبی برجسته ای است که محبوبیت و معروفیت بسیاری در ایران و عراق دارد. یقیناً ایرانی ها توانایی برقراری دیالوگی مستقیم و شفاف، آن گونه که تنها افراد بسیار معدودی قادر به انجام آن هستند، با او را دارند. بدیهی است که حال که ایالات متحده به دنبال راهی برای مداخله مستقیم سازمان ملل متحد در امور پیچیده عراق و دستیابی به تفاهمی جامع و اصولی با «سیستانی» می گردد ایران می تواند نقش حساس خویش را با متقاعد کردن این روحانی عالی رتبه به پذیرش برخی خواست های دولت آمریکای به خوبی ایفا کند. این هم یکی دیگر از همان حوزه هایی است که ایران و ایالات متحده می توانند در آن با یکدیگر همکاری کنند. ایرانی ها همچنین خواهان برقراری ثبات و امنیت پایدار در عراق هستند. آنها هرگز دوست ندارند که عراق را در وضعیتی آشوب زده و بحرانی و گرفتار در میان شعله های آتش يك جنگ داخلی خانمانسوز ببینند. آنها روابط خوبی با کردهای شمال عراق دارند. البته این بدان معنا نیست که ایرانی ها لزوماً وارد عراق خواهند شد و کنترل آمریکایی ها بر این کشور را سهولت خواهند بخشید.

• آیا اخیراً در این رابطه اتفاق جدیدی نیز رخ داده است؟

بله، «گرین استاک» سفیر تام الاختیار و نماینده پادشاهی بریتانیا در عراق اخیراً به ایران سفر کرده و مذاکراتی را در آنجا انجام داده است. لازم به ذکر است که او مستقیماً با «پل برمر» حاکم نظامی نیروهای ائتلاف در عراق همکاری می کند. بنابراین انگلیسی ها در موقعیتی قرار دارند که می توانند نقش يك میانجی قابل اعتماد را برای تشویق ایرانی ها به ایفای نقشی سازنده تر در فرایند سیاسی آینده عراق ایفا کنند.